
平成２９年７月３１日 

 

 関係各位 

               

                      （九州ＩoＴコミュニティ事務局） 

                       九州経済産業局地域経済部情報政策課 

 

 

『 九州ＩoＴコミュニティ 』加入のご案内 

～ 九州発ＩoＴビジネスの創出に向けて ～ 

 

 前略、貴社（団体）におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 第４次産業革命と呼ばれる社会変革は、少しずつですが私たちの周りでも具体的な動きとして現れて

きております。政府も成長戦略において第４次産業革命への対応を柱に据えて、IoT・AI 等の技術開発

やデータ利活用基盤の構築、人材育成など様々な取組を行っているところです。また、地方においても、

地域課題を解決する IoT ビジネスの創出を目指す「地方版ＩoＴ推進ラボ」の取組がスタートするなど、

一層活発化することが期待されます。 

このような中、九州経済産業局では、第４次産業革命の成果が大企業から中小企業へ、中央から地方

へと確実に行き渡ることが重要であるとの認識のもと、一般財団法人九州地域産業活性化センターと連

携し、九州地域における IoT ビジネスの創出を目指した広域的・業種横断的な組織として「九州 IoT コ

ミュニティ」を設立（H29.7.31）いたしました。 

 本コミュニティは、IoT 技術の提供者とユーザー、支援機関が出会い、繋がり、課題解決やアイデアを

具現化し、IoT ビジネスを創出する場とし、各地域や団体の IoT 推進の取組と連携しつつ、セミナーなど

先進事例の情報提供、ニーズ・シーズ発表会などビジネスマッチング機会の提供、人材育成、技術開発

支援や資金支援などの取組を行って参ります。 

 IoT の利活用や IoT ビジネスに関心のある、より多くの事業者（IoT 技術提供者、IoT ユーザー）や支

援機関（大学・高専・研究機関、産業支援機関、金融機関、業界団体、行政機関等）の皆様にご参加い

ただき、コミュニティの活動や交流を通じていろいろな方々と繋がっていただくことで、生産性の向上

や新商品・新サービスの創出を推進して参りますので、是非「九州 IoT コミュニティ」への加入をご検

討頂ければ幸いです。 

ご賛同頂けます場合は、別紙加入申込書により手続きをお願い致します。 

 

 ＜会員＞趣旨に賛同する法人・団体、個人 

 ＜会費＞入会無料（当面の間） 

＜会員のメリット＞ 

   １ セミナー、先進企業見学会、メルマガなど情報発信 

   ２ ニーズ・シーズ発表会、テーマ別研究会などビジネスマッチング 

   ３ 人材育成事業（企業人材階層別（経営者層、技術幹部、現場担当）セミナー等） 

   ４ 技術開発支援（実証実験フィールド相談・橋渡し、国・自治体等の補助金の紹介・活用） 

   ５ 資金支援（金融機関、ファンドによる融資・出資）の橋渡し 

 


